
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 
Proposta n. 538 del 11/07/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
 

 

Oggetto: definizione ambiti di competenza affidati ai Medici competenti della 
Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D. Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e  
responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Rosa Pau  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Roberto Massazza  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]           NO [X]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 

 

 

855729mura
Font monospazio
520                 17    07   2024



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE SANITARIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 
del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, 
con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i 
servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della 
Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, l'Atto Aziendale 
definitivo, approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione 
D.G. n. 25 del 01/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, L.R. 11 
settembre 2020, n. 24; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato Atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 

 con il D. Lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” sono state emanate 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, finalizzate 
alla riforma delle norme precedentemente vigenti, oltre che al riordino e al 
coordinamento delle medesime in un unico testo normativo;  

 nell’ambito delle misure di tutela e degli obblighi, l’art. 18 c.1 del suddetto D. Lgs. n. 
81/2008 prevede che “il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'art. 3, e i 
dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e 
competenze ad essi conferite, deve nominare il Medico competente per l'effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo …”;  

tenuto conto che l'Atto Aziendale definitivo, approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 
di Cagliari con la deliberazione D.G. n. 25 del 01/02/2023, e dichiarato conforme, ai sensi 
dell'art. 16, comma 2, L.R. 11 settembre 2020, n. 24 ha previsto la funzione “Medico 
competente e sorveglianza sanitaria” afferente alla SC Coordinamento attività e funzioni di staff; 

vista la deliberazione D.G. n. 455 del 24/06/2024 con la quale sono state integrate le 
precedenti deliberazioni D.G. n. 733 del 27/11/2023, n. 771 del 06/12/2023 e n. 86 del 
30/01/2024 in merito alla   definizione delle strutture e la conseguente mappatura e pesatura 
degli incarichi gestionali previsti dall’Atto Aziendale, delle strutture semplici interne a struttura 
complessa, tra le quali la SS “Sorveglia Sanitaria”; 

considerato: 

 che, pertanto, alla luce del nuovo assetto aziendale, l’Azienda si trova nella necessità di 
procedere alla ridefinizione degli ambiti di competenza ai fini della sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori di cui al D. Lgs. n. 81/2008 rispetto a quanto precedentemente 
stabilito con determinazione del Direttore ASSL n. 1223 del 30/11/2017; 

 che, a tal fine, l’Azienda ha inoltre effettuato una ricognizione finalizzata alla verifica del 
possesso, da parte dei medici incaricati della sorveglianza sanitaria dei titoli e requisiti 
del D.Lgs. n. 81/2008; 

preso atto che, dalle risultanze di suddetta verifica, è emerso che, ad oggi, sono in possesso 
dei requisiti previsti dall'art. 38 del D.Lgs. 81/2008 le Dott.sse: Emanuela Onidi, Anna Tanda, 
Federica Schirru, Alessandra Puxeddu e Francesca Garau. 

considerato che, nella ASL n. 8 di Cagliari, le responsabilità datoriali connesse alla tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro sono di evidente ed importante complessità, stante 
la dimensione dell'Azienda e l'articolazione delle attività di produzione dei servizi in numerose e 
differenti strutture distribuite sull'intero territorio della ASL; 

ritenuto: 

 pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, confermare l'attribuzione delle funzioni di 

medico competente della ASL n. 8 di Cagliari alle seguenti Dott.sse: 

1. Emanuela Onidi, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

2. Anna Tanda, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

3. Federica Schirru, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

4. Alessandra Puxeddu, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

5. Francesca Garau, specialista ambulatoriale; 

 necessario ridefinire gli ambiti di competenza ed operatività dei medici competenti 
operanti in questa Azienda, cosi come rappresentato nel prospetto allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All.1), articolato in base alle strutture 
operative previste dall’atto aziendale, dandosi, comunque atto che, nel caso in cui il 
dipendente, assegnato ad una struttura operativa, abbia, per esigenze operative e 
organizzative, sede di lavoro prevalente e stabile presso altra struttura, il criterio 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

scriminante per l’individuazione del medico competente è quello della sede di lavoro 
stabile e prevalente; 

dato atto che la ripartizione di competenze che viene delineata, allo stato attuale, con il 
presente atto potrà subire modificazioni in prospettiva di un assetto più ottimale e rispondente 
alle necessità aziendali che dovessero emergere in futuro; 
 
 
 
 
 
 
 

PROPONE 

1) di confermare l'attribuzione delle funzioni di medico competente della ASL n. 8 di Cagliari 
alle seguenti Dott.sse: 

 Emanuela Onidi, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

 Anna Tanda, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

 Federica Schirru, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

 Alessandra Puxeddu, dirigente medico dipendente di questa Azienda; 

 Francesca Garau, specialista ambulatoriale. 

2) di approvare la ripartizione delle competenze tra i medici competenti della ASL n. 8 di 
Cagliari secondo il prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, dandosi, comunque atto che, nel caso in cui il dipendente, assegnato ad una 
struttura operativa, abbia, per esigenze operative e organizzative, sede di lavoro prevalente 
e stabile presso altra struttura, il criterio scriminante per l’individuazione del medico 
competente è quello della sede di lavoro stabile e prevalente; 

3) di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di 
Cagliari; 

4) di comunicare l’adozione del presente atto, a tutti i Responsabili/Direttori delle strutture 
operative aziendali con riguardo ai dipendenti affidati alla sorveglianza sanitaria del singolo 
medico competente dando anche comunicazione dei casi in cui si applica il criterio 
scriminante della sede di lavoro stabile e prevalente; 

5) di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Roberto Massazza 

                                                     (Firma apposta sul Frontespizio) 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. “Ridefinizione ambiti di competenza dei medici competenti ASL n. 8 di Cagliari” 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT, ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 

855729mura
Font monospazio
17     07    2024          01    08    2024

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-07-12T11:59:30+0200
	PAU ROSA


		2024-07-12T12:00:08+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-07-12T12:32:10+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-07-16T11:46:53+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-07-16T11:47:21+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-07-17T09:25:36+0200
	MURA PATRIZIA




